
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

 Valor Global: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais)
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101002156 (Recursos Ordi-
nários) Natureza da Despesa: 339039 PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C 
AÇÃO: 230974 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 004
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA - CNPJ 
n.º 04.945.341/0001-90,
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, n.º1201, Bairro de São Brás, CEP: CEP: 
66.060-670, Belém-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 622241

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005/2021 - FCG DE 21.01.2021.
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96, pelo Decreto 1.338/96 e ainda pelo Decreto 
de 14/01/2019, publicado no DOE 33.781 de 15/01/2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA n°. 057/2019 de 04.04.2019, publicada no 
DOE nº. 33.847 de 09.04.2019.
Art. 2º DESIGNAR, a servidora VERA LÚCIA DE ARAUJO MACHADO, ma-
trícula nº. 5270561/3 - Gerente de Recursos Humanos, como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação ADC (suplente) desta Fundação a contar 
de 08.09.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO- Superintendente da 
FCG

Protocolo: 622472

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 014/2021, DE 27 JANEIRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO Ofi cio 020/2021 CENTRO SOCIAL INOVAÇÃO GILEADE, de 
06/01/2021, contidos nos autos do processo 2021/19628 de 07/01/2021;
 R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Especial de Avaliação de Bens Patrimoniais do acervo da FUNTELPA 
no exercício de 2021:

Servidor Matricula Cargo
DANIELA MARIA TAVARES ROUMIÉ E SILVA 5947519/1 Gerente

ANTONIO JORGE DA SILVA CARDOSO 7003951/1 Auxiliar Administrativo
SILVANA HOLLES BEZERRA 7003803/1 Bibliotecária

PAULO ROBERTO BATISTA BARROS 54196946 Supervisor Técnico/Coordenador de Núcleo
EMERSON MERCÊS TRAJANO MACHADO 55586229/1 Coordenador de Núcleo

HENRIQUE QUADROS DE MENEZES 55585633/2 Técnico de manutenção de rádio/Gerente

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 622493
PORTARIA Nº 012/2021, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº º 01/2021– DAF/FUNTEL-
PA, de 26/01/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/100272, de 
26/01/2021;

R E S O L V E:
DESIGNAR a senhora MARIA PINHEIRO BARBOSA, matricula n.º 5893002/1, 
ocupante do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO a responder pela Co-
ordenação de Planejamento, no período compreendido de 08/03/2021 a 
27/03/2021, período em que a senhora JACQUELINE PANTOJA JASTE es-
tará no gozo de férias.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 622487
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2021
CONTRATO N. º 008/2020

PROCESSO N. º 2019/589380
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 008/2020 pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo de 27 de fevereiro de 2021 a 27 de fevereiro de 2022.
Data de Assinatura: 17/01/2021
Valor: R$ 650.100,00 (seiscentos cinquenta mil e cem reais).
Vigência: 27/02/2021 à 27/02/2022
Justifi cativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93;
Funcional: 24.813.1499.8795 DIFUSÃO EVENTOS ESPORTIVOS
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
Fonte: 0261
Fonte: 0661
PI: 103CPARAZAO (R$ 359.630,00)
PI: 103COPVERDE (R$30.000,00)
PI: 103COPELADE (R$ 110.470,00)
Funcional: 24.392.1503.8423 DIFUSÃO CULTURAL
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0261
Fonte: 0661
PI: 103EVENFEST (R$ 30.000,00)
PI: 103EVENCIRI (R$20.000,00)
PI: 103EVENCAIR (R$ 30.000,00)
PI: 103EVENOPER (R$ 20.000,00)
PI: 103EVENOUTRO (R$ 50.000,00)
Contratado: TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍ-
DEOS LTDA.
CNPJ: 02.402.531/0001-36
Endereço: TRAVESSA ANGUSTURA, 3585-B, MARCO - Belém -Pará
CEP: 66093-041
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 622512

TERMO ADITIVO Nº001/2021
CONTRATO 010/2020

Processo Nº 2019/533508
Pregão eletrônico n° 001/2020
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 010/2020 pelo
período de 12 (doses) meses, a contar de 06 de março de 2021 a 06 de 
março de 2022, obedecendo à dotação orçamentária do ano vigente. A 
CONTRATANTE passará a pagar à CONTRATADA, pela execução do serviço 
objeto do presente contrato, o valor a mais de R$2.979,66 (dois mil nove-
centos e setenta e nove e sessenta e seis centavos) referente a repactua-
ção de 25% em peças.
Valor Global R$ 74.948,34 (setenta quatro mil novecentos quarenta e oito 
reais e trinta e quatro centavos).
Data Assinatura: 27/01/2021
Vigência: 06/03/2021 a 06/03/2022
Contratado: A.V DE JESUS BURITI SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO ME
CNPJ: 17.230.719/0001-11
Endereço: Rua Jovelina Morgado n° 52, bairro Novo Marituba – PA, CEP 
67200-00
Ordenadora: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 622515

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

 PORTARIA DE SUBST. Nº 109/2021-GAB/PAD. 
BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2021.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 101/2021-GAB/PAD de 
25/01/2021;


